Như người Hải Đông[34] ta, vào đời vua Giải Vị Lưu, nước
Cao-cú-li[35] có ngài Thuận Đạo[36] mang kinh sách đến
thành Bình Nhưỡng, tiếp đó có ngài Ma-la-nan-đà[37] từ
nước Tấn đến nước Bách Tế,[38] nhằm thời vua Chẩm
Lưu[39]. Sau đó, vua Pháp Hưng nước Tân La[40], năm
thứ hai mươi ba lên ngôi.

Đến ngày 11 tháng 03 năm Đinh Mùi, niên hiệu Đại Thông
thứ nhất (527) đời nhà Lương, có ngài A Đạo[41] đến ở
huyện Nhất Thiện. Từ đó, những người có lòng tin Tam bảo
làm một ngôi am tranh cho ngài cư ngụ. Bấy giờ, gặp lúc
sứ giả nước Ngô qua, nghe tiếng tăm của ngài, liền thỉnh
vào hoàng cung, nhưng lúc ấy Phật pháp chưa truyền bá
rộng rãi. Sau đó, Xá Nhân Yểm Độc, Xích Tâm Diện Nội

Đức Phật thuyết pháp bốn mưới chín năm, từ khi nhập diệt
đến năm Bính Thân, niên hiệu Võ Bình thứ bảy thời Tề
(563) được một nghìn bốn trăm sáu mươi lam năm. Sau
đó, đến niên hiệu Vĩnh Bình (58) thời Hán Minh đế, kinh
điển mới được truyền đến Trung Quốc, rồi được truyền từ
đời Ngụy đến đời Tấn.

Đến niên hiệu Xích Ô thứ mười (248), thời vua Ngô Tôn
Quyền, Khương Tăng Hội đến đất Ngô mới truyền bá Phật
pháp. Bản luận Địa trì do tì-kheo A-tăng-già[63] tiếp nhận
được từ bồ-tát Di-lặc[64]. Đến niên hiệu Phong An thời An
Đế nhà Tấn, Đàm-vô-sấm[65] vì Hà Tây vương Thư Cừ
Mộng Tốn dịch bản luận này ở Cô Tang. Luận Ma-ha-diễn
là do bô-tát Long Thọ tạo.

Nhân
đó, ông ta liền nói với Thiên sư Khấu Khiêm Chi rằng: “Bạt
Đào dùng giáo pháp của Phật đã không lợi ích cho đời mà
còn làm tổn hại đến lợi ích nhân dân! Chúng ta nên khuyên
Đào bỏ Phật giáo”.

Quả nhiên, Đào bị những lời sàm tấu của họ làm mê hoặc.

Đến niên hiệu Thái Bình thứ bảy (449) thuộc triều đại Bắc
Ngụy, Đào ra lệnh hủy diệt Phật giáo. Ông ta cho quân lính
đi khắp nơi, cướp, đốt chùa chiền và bắt ép tất cả tăng ni
trong nước đều phải bỏ đạo hoàn tục. Nếu người nào bỏ
trốn thì cho người đuổi theo bắt lại chém đầu bêu trên cây.
Vì vậy, cả vùng Quan Lạc không còn hình bóng sa-môn.

Đến thời vua Tì Xứ có hòa
thượng A Đạo cùng ba người đệ tử cũng đến ở nhà Mao Lễ,
phong thái giống như người Ấn trước kia. A Đạo ở đó được
vài năm thân không bệnh mà thị tịch; ba người đệ tử ở đó
đọc tụng kinh, luật, những người đến nghe phát khởi lòng
tin và tu tập theo.

Nhưng căn cứ vào lời ghi chép xưa: Đến ngày 11 tháng 3
niên hiệu Đại Thông thứ nhất (527) đời Lương, khi sư A
Đạo đến quận Nhất Thiện thuộc nước Bách Tế thì trời đất
chấn động, tay trái sư cầm vòng vàng và tích trượng, tay
phải ôm bát ngọc, thân đắp y bá nạp[84], miệng tụng kinh
chú, đầu tiên sư đến nhà Mao Lễ.

Quân Hung Nô đánh xuống phía Nam có người từng cứới
con gái người Hán. Con cháu của người ấy lấy họ Lưu làm
họ.Đến đời Lưu Hổ, mẹ của ông ta là người Tiên Ti nhưng
người phương bắc gọi những người có cha là người Hung
Nô, mẹ là người Tiên Ti là “Thiết Phất”. nhân đó Hổ lấy
Thiết Phất làm hiệu. Đến niên hiệu Nghĩa Hi, đời Đông Tấn
năm thứ 3 (407, con của Lưu Hổ là Bột Bột (còn gọi là Quật
Tử) tự xưng là Đại Hạ Thiên Vương, nghe gọi họ mình là
“Thiết Phất” lấy làm thẹn nên mới đổi thành họ “Hách
Quân”; với ý nghĩa “Huy Hách với Thiên Liên”

[75] Tháp Bạc Đào 拓跋燾: một người trong hoàng tộc họ
Thác Bạc thời Bắc Ngụy.

Dặn dò xong, sư ngồi ngay
ngắn và thị tịch ngay tại chỗ. Lúc ấy, trong không trung
phía tây bắc chùa Hoàng Long âm nhạc vang cả hư không,
hương thơm lạ tràn ngập khắp phòng, cả nước buồn vui
lẫn lộn, quan tài và đồ tẫm liệm giống như lễ an táng của
vua, hưởng thọ 99 tuổi; năm ấy nhằm niên hiệu Trinh
Quán thứ tư (608). Sau đó có người bị hư thai, nghe lời tục
ngữ truyền rằng, nếu chôn ở bên cạnh mộ người có đức thì
sẽ được con đàn cháu lũ. Biết được điều đó, người ấy lén
đem thai nhi chôn bên mộ kia. Ngày hôm ấy, sấm sét dữ
dội, thai nhi bị đánh văng khỏi mộ. Tháp Tam Kì Sơn đến
nay vẫn còn đó.

Sau đó, Ngài rời khỏi chùa
Na-lan-đà đi tham học với các danh hiền, thạc đức và tìm
kiếm các bản kinh tiếng Phạn trên khắp xứ Ấn Độ. Ngài về
lại chùa Na-lan-đà, được ngài Giới Hiền giao cho giảng luận
Nhiếp Đại Thừa, luận Duy Thức Quyết Trạch. Năm 643,
ngài Huyền Trang về nước, năm 645, Ngài về đến Trường
An. Ngài thị tịch ngày 5 tháng 2 năm Giáp Tý (664) niên

hiệu Lâm Đức thứ hai, tại cung Ngọc Hoa, thọ 63 tuổi. Xây
tháp thờ Ngài trên ngọn đồi phía bắc Phiền Xuyên.

[104] Mân Việt 閩越: tên đất thời xưa, nay thuộc tỉnh Phúc
Kiến. Cũng là tên chỉ tỉnh Phúc Kiến. Còn gọi là Mân Việt.

[105] Nghĩa Tịnh 義淨: cao tăng Trung Quốc, sống vào đời
Đường, họ Trương, tự Văn Minh, người huyện Trác, tỉnh Hà
Bắc.